
令和元年 5月 31 日 

関係機関 各位 

社 会 医 療 法 人 平 成 醫 塾 

苫 小 牧 東 病 院 

理事長・院長 橋 本 洋 一 

 

第 3回緩和ケア研修会開催のご案内 

 

初夏の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

平素より当院の運営に関しまして、格別のご高配、ご協力を賜り心より厚く御礼申し上げ

ます。 

 本年も緩和ケア医療に関する支援の連携を目的とし、下記の通り、緩和ケア研修会を開

催することと致しました。前年度は第１回目に続く PCA の講座として、事例からオピオイ

ドチェンジの決定と PCA ポンプの設定を行う内容で研修を実施しました。 

今年度は、年間３回の研修を企画しており、第１弾は、在宅介護の視点でのポジショニ

ングのポイントと病的骨折を防ぐための介護方法を講義・実習形式で行い、訪問看護と訪

問介護などの事業所の方を中心とした参加者の皆さんと在宅介護の実情の情報交換やポ

ジショニングに関する理解を深められる研修会を企画しております。 

ご多忙とは存じますが、是非ご出席賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

1 日 時：令和元年 7月 19 日（金）18：15～19：45（18：00 開場） 

2 内 容：テーマ『 介助者の工夫で防ぐ！関節拘縮・病的骨折 』 

    講 義 と 実 習 

苫小牧東病院緩和ケア病棟  理学療法士 飯田 裕子 

              作業療法士 永坂 圭司 

3 場 所：苫小牧東病院  南棟 4階 理学療法室 

       （苫小牧市明野新町 5丁目 1-30  TEL 0144-55-8811） 

4 出席申込み：申込書に必要事項をご記入の上、6月 28 日（金）までに 

FAX にてご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

5 お問合わせ先：苫小牧東病院 地域連携室 澤田・加藤・渡邉 TEL 0144-55-8811 

以上 



 

令和元年 7月 19 日（金）開催 

 

第 3 回苫小牧東病院 緩和ケア研修会 

『 介助者の工夫で防ぐ！関節拘縮・病的骨折 』 

出席申込み 
 

送付先：    FAX 0144-53-6111 
 

 

所属機関 御芳名 職 種 

   

   

   

   

   

 

申し込み期限： 令和元年 6 月 28 日（金） 

 

 

 

担当：苫小牧東病院 0144-55-8811 

地域連携室 澤田・加藤・渡邉 


